
設立準備委員会（NCAA） FAQ 
 
平成 30 年 3 月 26 日、「大学横断的かつ競技横断的統括組織設立準備委員会」の参加募集を

開始いたしました。皆様におかれましては、同委員会への参加のご検討をいただいている最

中かと存じます。 
募集開始後、皆様から多くのお問い合わせもいただきました。その中から、複数の方からお

問い合わせいただいた事項及びご質問に対する回答を以下に記載いたします。 
 
1. 作業部会への参加を希望する場合、同年 6 月 30 日までの応募が必要とのことですが、 

同日までに設立準備委員会への参加を希望した場合、作業部会にも必ず参加しなけれ

ばならないのでしょうか。 
 
→作業部会への参加は必須ではありません。作業部会のメンバーは、6 月 30 日までに

応募があった方から、スポーツ庁で人選をし、応募者の希望を伺ったうえで、選定予定

です。作業部会へのご参加を希望しない場合は、参加表明書の欄外に、その旨をご記載

ください。 
 
2. 作業部会メンバーとして作業部会の会議に出席することは難しいのですが、それ以外

の形で設立準備委員会の作業に参加する形はありますか。 
 
→作業部会メンバーは 20 人程度を見込んでいますが、それ以外に、作業部会メンバー

の主導の下に個別テーマごとに作業を実際に行う作業チームを複数編成することも検

討中です。そうした作業チームの一員として可能な範囲で作業に参加いただくことも

できるようにしたいと考えていますので、まず設立準備委員会への参加表明を是非お

願いいたします。 
 
3. 作業部会メンバーとなった場合、検討課題（安全安心、学業充実、事業・マーケティン

グ等）を選択することはできるのでしょうか。 
 
→必ずしも希望に応えられないかもしれませんが、作業部会メンバー選定の際の参考

にさせていただきます。 
 
4. 設立準備委員会のメンバーになる場合、費用はかかるのでしょうか。 

 
→かかりません（交通費等の実費はご負担ください。）。 

 



5. 設立準備委員会に入った場合、日本版 NCAA に必ず加盟しなければならないのでしょ

うか。 
 
→必ず加盟する必要はありませんが、設立準備委員会において、日本版 NCAA の設立

に向けた議論をし、その議論を踏まえた組織として、日本版 NCAA を設立する予定で

す。したがいまして、設立準備委員会のメンバーにとって加盟するメリットのある組織

になると考えています。。 
 
6. 地方大学で、学生数も多くないですが、設立準備委員会に応募をしてもいいのでしょう

か。 
 
→是非、ご応募ください。日本版 NCAA は、参加組織が主体となって、大学スポーツ

の発展を目指す組織ですので、多様な大学の意見を聞く必要があると考えており、広く

加入を求めています。 
 
7. 競技人口が多くない学連ですが、設立準備委員会に応募をしてもいいのでしょうか。 

 
→是非、ご応募ください。日本版 NCAA は、参加組織が主体となって、大学スポーツ

の発展を目指す組織ですので、多様な学連の意見を聞く必要があると考えており、広く

加入を求めています。 
 
8. 参加表明書に記載をする「実務責任者」と「担当者」の違いは何でしょうか。 

 
→「実務責任者」は、作業部会に参加いただく場合に実際の作業をしていただく方、「担

当者」はスポーツ庁から事務的な連絡を取らせていただく方を想定しております。なお、

「実務責任者」と「担当者」が同一の方でも構いません。 


